son secours, *susceptor meus*; ce n'était pas assez, Dieu le délivra de la captivité et d'un danger imminent, *et liberator meus*; enfin, après l'avoir délivré, il voulut le protéger pour le faire échapper aux chaînes ou aux blessures, et il lui continua sa protection pendant toute la durée de la guerre, *protector meus*; David ajoute; *et in ipso speravi, qui subdit populum meum sub me*, c'est-à-dire, Dieu est pour moi plein de miséricorde, il est mon refuge, ma défense, mon libérateur et mon protecteur, et moi, à mon tour, je veux espérer en lui, qui a fait plus en ma faveur que je n'aurais osé lui demander ou désirer. Car, non-seulement il m'a délivré des mains de Goliath, mais il m'a soumis mon peuple, en me mettant à la tête des armées de mon peuple. En effet, nous lisons au premier livre des Rois, chap. 18, que, peu après sa victoire sur Goliath, David fut fait tribun par Saül, avec un commandement de mille hommes, quoique l'autorité de David ne fût pas limitée à ce simple commandement, mais s'étendit sur toute la nation. C'est ainsi que nous lisons au même endroit : *Omnis Israel et Juda diligebat David; ipse enim ingrediebatur et egrediebatur ante eos*; ce qui se trouve répété au chapitre 5 du deuxième livre des Rois. Et non-seulement Dieu a soumis à David son peuple, mais il le lui assujettit, lorsqu'il fait, par un don de sa grâce, que le peuple obéisse en paix et sans murmurer à son roi.

3. Domine, quid est homo, quia innotuisti ei? aut filius hominis, quia reputas eum?

3. Seigneur, qu'est-ce que l'homme, pour vous être fait connaître à lui, ou qu'est-ce que le fils de l'homme, pour qui vous faites paraître tant d'estime?

A la pensée de tant de bienfaits, David ne peut retenir son admiration, et il se demande comment Dieu, qui est si grand qu'on ne peut rien imaginer de plus grand que lui, daigne faire tant de cas de l'homme qui n'est presque rien, qu'il veuille être connu et aimé de lui! Si David tient ce langage, et le tient avec un sentiment de piété si profond, que ne devrions-nous pas faire, sentir et dire également, nous pour qui Dieu non-seulement s'est fait connaître, mais a voulu revêtir la forme de l'es-

clave, et sous cette forme, *humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis*, nous obtenant, à nous, la victoire, non contre la chair et le sang, mais, *adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiæ in cælestibus*; nous, enfin, à qui Dieu n'a pas soumis un peuple seulement, mais qu'il a élevés à la participation de son royaume, qu'il a établis, avec Jésus-Christ, en possession de tous ses biens? Mais passons à ce qui regarde les mots. Ces paroles, *quid est homo, quia innotuisti ei?* sont traduites de l'hébreu par quelques auteurs, *quid est homo, quia cognoscis eum?* Mais saint Jean Chrysostôme affirme que les Septante ont exactement traduit par *innotuisti ei?* Le mot hébreu, en effet, autorise ce sens, et c'est une chose bien plus étonnante et admirable de voir Dieu daigner se faire connaître à l'homme, que de voir l'homme connu de Dieu; il n'y a même rien d'admirable à ce que Dieu, qui a fait l'homme, et qui ne peut rien ignorer, connaisse sa créature. Saint Jean Chrysostôme observe encore qu'on a parfaitement traduit, *quia innotuisti ei*, et non pas, *quia cognitus es ab eo*, attendu que la connaissance de Dieu par l'homme est un fait venant personnellement de Dieu, qui a daigné se révéler et se faire connaître à lui. *Aut filius hominis, quia reputas eum?* répétition de la même pensée admirative, car ici se manifeste l'estime de Dieu pour l'homme, puisqu'il a bien voulu se faire connaître à lui, et contracter avec lui alliance et amitié.